
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www. Comune  .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Determinazione n. 398 / 2024      DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

Prot. Corr. 17/24-9/3/3(2238)

OGGETTO: Contributi per soggetti richiedenti misure di assistenza, cura e protezione a carico del
Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive di  sostegno familiare (cosiddetto
fondo Dopo di Noi). Fondo Dopo di Noi anno 2021- Inserimento di sei nuovi beneficiari.

LA DIRETTRICE DI DIPARTIMENTO

Premesso che la L. 22 giugno 2016 n. 112 "Disposizioni in materia di assistenza in favore
delle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare" all'art. 3, comma 1, ha istituito il
Fondo per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare cosiddetto del
"Dopo di Noi" al comma 2, ha stabilito che i requisiti per l'accesso alle misure di assistenza sono
individuati con decreto del Ministero del lavoro e delle politiche sociali e, al comma 3, ha disposto
che le Regioni adottano indirizzi di programmazione per l'utilizzo delle risorse e l'erogazione dei
finanziamenti;

        Preso atto che in attuazione di quanto previsto dalla L. 112/2016:

• il decreto Ministeriale 7 dicembre 2021 ha ripartito tra tutte le Regioni le risorse del Fondo
per l'assistenza alle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare;

• la Regione Friuli Venezia Giulia, con Deliberazione di Giunta n. 595 del 29 aprile 2022, ha
stabilito gli indirizzi di programmazione del Fondo 2021 per l'assistenza alle persone con
disabilità grave prive di sostegno familiare ed ha stabilito i criteri di riparto e di erogazione
delle risorse;

Richiamata  la  determinazione n. 3543/2023  avente  ad  oggetto: "Contributi  per  soggetti
richiedenti misure di assistenza, cura e protezione a carico del Fondo per l'assistenza alle persone
con disabilità grave prive di sostegno familiare (cosiddetto fondo Dopo di Noi)";

Determinazione n. 398 / 2024



.

Verificato che la somma di euro 249.960,67 impegnata al capitolo 564900 del bilancio di
previsione 2024, riferita alla determina 3543/2023, per la corresponsione dei contributi a diversi
beneficiari dei progetti attualmente attivi e in scadenza al 31.05.2024, permette l’inserimento di
ulteriori sei nuovi beneficiari  individuati  nell'allegato alla presente determinazione, oscurato per
motivi di privacy, entro il limite della disponibilità dell'impegno;

vista  la  Determinazione  della  Dirigente  del  Dipartimento  Servizi  e  Politiche  Sociali  n.
4571/2023  avente  ad  oggetto: "Conferimento  di  incarico  di  Responsabile  alla  dipendente  Sara
Pavoncelli, a decorrere dal 01.01.2024 e fino al 31.12.2024, sulla Posizione Organizzativa “Gestione
Attività Amministrativa Strutture e Servizi per le Persone con Disabilità”;

Attestato  che  la  Sottoscritta  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d'interesse  alcuno  in
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'art.6 bis l. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 D.P.R. 62/2013; 

Richiamate:

• la  Deliberazione Consiliare n. 58 del  19 dicembre 2022 con cui  sono stati  approvati  il
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025 ed il Bilancio di Previsione per il
triennio 2023-2025 e successive modifiche ed integrazioni;

• la Deliberazione giuntale n. 1 del 9 gennaio 2023, dichiarata immediatamente eseguibile, con
cui è stato adottato il Piano Esecutivo di Gestione 2023-2025;

• la Deliberazione giuntale n. 32 del 29.01.2024, nell'ambito del PIAO 2024/2026, con la quale
è stato approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza;

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

• di approvare la spesa per ulteriori sei beneficiari del  “Dopo di Noi” relativi a percorsi
programmati di accompagnamento per l'uscita dal nucleo familiare di origine ovvero per
la deistituzionalizzazione delle persone con disabilità grave prive di sostegno familiare;

• di individuare i beneficiari dei suddetti progetti, a valere sul fondo anno 2021, come da
prospetto allegato alla presente determinazione, oscurato per motivi di privacy, che  è

Determinazione n. 398 / 2024



.

parte  integrante  della  stessa,  dando  atto  che  l'elenco  ha  natura  provvisoria,  con
possibilità di inserire anche nuovi progetti e nuovi beneficiari;

• di liquidare, a seguito di rendicontazione mensile, il contributo in favore dei beneficiari di
cui al suddetto allegato, al capitolo 564900, impegno 10475/2024 del Bilancio 2024;

• di  disporre  la  pubblicazione  della  presente  determinazione  nel  sito  istituzionale  del
Comune, nell'apposita sezione dedicata all'Amministrazione Trasparente, escluso l'elenco
allegato, in quanto contenente i dati identificativi delle persone fisiche destinatarie del
provvedimento, in conformità all'art. 26, comma 4, del sopra citato D.Lgs. 33/2013.

Allegati:
elenco beneficiari.pdf

 LA DIRETTRICE   DI DIPARTIMENTO

dott.     AMBRA DE CANDIDO

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 398 / 2024


